

PODSUMOWANIE KONFERENCJI *DIALOG MIĘDZYKULTUROWY A ROZWÓJ ORGANIZACYJNY SZKOŁY W DOBIE GLOBALIZACJI*

4 czerwca 2009 roku w Centrum Edukacji i Biznesu *Nowe Gliwice* w Gliwicach przy ul. Bojkowskiej 37 odbyła się konferencja *Dialog międzykulturowy a rozwój organizacyjny szkoły w dobie globalizacji*.

Honorowy patronat nad nią objęli: Stanisław Faber – Śląski Kurator Oświaty – oraz Zygmunt Frankiewicz – Prezydent Miasta Gliwice.

Głównym zagadnieniem poruszonym na konferencji była sytuacja ucznia powracającego do kraju z zagranicy i jego problemy w obecnym systemie edukacji. Problem ten poruszyli w swoich wystąpieniach:

- pani Iwona Kapczyńska – starszy wizytator Śląskiego Kuratorium Oświaty w Katowicach,
- pani Bogna Dobrakowska – dyrektor Gimnazjum nr 3 im. Noblistów Polskich w Gliwicach (www.gim3-gliwice.oswiata.org.pl),
- pani dr Katarzyna Waniek – wykładowca w Zakładzie Kultury Europejskiej na Uniwersytecie Łódzkim,
- pan Stefan Gajda - prezes Górnośląskiego Oddziału Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” (www.wspolnota-polska.org.pl) .

Niezwykle interesujące były refleksje pani Krystyny Milewskiej oraz pana Glenna Saville, dla których Polska jest drugą ojczyzną.

Uczestnicy konferencji mieli również możliwość zapoznania się z opiniami Polaków, którzy wyemigrowali z kraju i do niego wrócili (pani Jolanta Baran) lub przewidują powrót w przyszłości (pan Ireneusz Rzepka z Niemiec, państwo Plienegger z Austrii).

Wykład inauguracyjny wygłosiła pani dr hab. Laura Lepore (specjalista w dziedzinie entoantropologii na Uniwersytecie w Perugii. Od 1992 członek, a następnie sekretarz Włoskiego Towarzystwa Antropologii Medycznej (SIAM); członek kolegium redakcyjnego czasopisma “AM. Antropologia medica; od 2002 r. jest członkiem Stowarzyszenia Diversa/mente. Współpracuje z wieloma uniwersytetami, instytutami oraz instytucjami publicznymi, prowadząc badania i szkolenia.

Od roku 2002 pracuje w miejscowości Ferrara i koordynuje działania mające na celu pomoc studentom zagranicznym oraz ich nauczycielom w ramach projektu integracji międzykulturowej i podnoszenia jakości procesów integracyjnych. Poświęca szczególną uwagę trudnej sytuacji dzieci migrantów i ich rodzin. Mając na względzie kwestię rozwijania świadomości społecznej, organizuje szkolenia z zakresu antropologii i etnopsychologii dla wszystkich służb, które działają na rzecz integracji dzieci cudzoziemców (szkoły, służby socjalne, poradnie dla dzieci). Zapoznała ona zebranych z systemem pomocy rodzinom imigrantów we Włoszech(www.servizi.comune.fe.it).

Bardzo ciekawe prezentacje nadesłały na konferencję panie Sara McLaughlin z Londynu (www.islingtonschoolsemas.net) oraz Marie – Louise Latorre z Upsali (www.uppsala.se/), która nie znając języka polskiego, dokonała tłumaczenia za pośrednictwem automatycznego translatora internetowego (zachowano wersję oryginalną) .

Klimat dialogu międzykulturowego został podkreślony przez taniec w wykonaniu Romki – Dajany Sulińskiej oraz spektakl „Legendy celtyckie” przedstawiany przez teatr szkolny z V Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Broniewskiego w Katowicach.

Treść wystąpień oraz zdjęcia z konferencji znajdują się na naszej stronie internetowej.